
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Presidente Venceslau, conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

 Instituído conforme Lei Municipal nº 3.696, de 11 de fevereiro de 2021

Segunda-feira, 04 de outubro de 2021

Diário Oficial
Eletrônico

PRESIDENTE VENCESLAU
Ano I | Edição nº 139

EXPEDIENTE

O Diário Oficial de Presidente Venceslau, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
do Poder Executivo e Legislativo Municipal, além de 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis 
pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Presidente 
Venceslau poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do endereço eletrônico: www.
presidentevenceslau.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 46.476.131/0001-40
Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180
Telefone: (18) 3272-9090
Site: www.presidentevenceslau.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
presidentevenceslau

Câmara Municipal de Presidente Venceslau
CNPJ 51.391.944/0001-78
Avenida Dom Pedro II, nº 289
Telefone: (18) 3271-4622
Site: www.camarapv.sp.gov.br

IPREVEN - Instituto de Previdência Municipal de 
Presidente Venceslau
CNPJ 49.597.552/0001-18
Rua José Bonifácio,  n° 213 - Centro
Telefone: (18) 3272-3137
Email: ipreven@presidentevenceslau.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Licitações e Contratos 3
Extrato 3
Comunicados 3
Concursos Públicos/Processos Seletivos 4
Ato de Abertura 4

https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau
https://www.imprensaoficialmunicipal.com.br/presidentevenceslau


Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 2IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: pmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

 
DECRETO Nº 152/2021 de 01/10/2021. 
 

“Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar por 
Redução/Anulação Orçamentária, que especifica e dá outras providencias”. 

 
 
BÁRBARA MEDEIROS VILCHES, Prefeita Municipal de Presidente 

Venceslau, São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por Lei. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º.- Nos termos do Inciso I do Artigo 4º da Lei 3.692 de 03/12/2020 e do art 

43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964, combinado com o art 167 § 2º da Constituição Federal, 
fica o Poder Executivo autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal Presidente 
Venceslau um Crédito Adicional Suplementar por Anulação, no valor de R$ 151.000,00 (cento e 
cinquenta e um mil reais). 

 
   (+) CRÉDITO SUPLEMENTAR   

Unidade: 02.08.03 COORDEANDORIA DO FUNDEB  
194 12.365.0015-2.004 01 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 44.000,00 

195 12.361.0015-2.004 01 3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 107.000,00 

    TOTAL 151.000,00 

 
Art. 2º.- Para cobertura das despesas com a execução do artigo 1º deste 

Decreto serão utilizados recursos provenientes de reduções/anulações parcial ou total de 
dotações orçamentárias das Secretarias conforme detalhamento abaixo: 

 
   (-) ANULAÇÕES 

Unidade: 020803 COORDENADORIA DO FUNDEB  
365 12.361.0008-1.003 02 4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 151.000,00 

    TOTAL 151.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de publicação, retroagindo seus 

efeitos a 30/09/2021. 
 
 
Art 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 
 
 

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES 
- Prefeita Municipal - 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 3IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

Licitações e Contratos

Extrato

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

CHAMAMENTO PÚBLICO nº 01/2017 – Processo nº 
18/2017

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE VENCESLAU

CONTRATADA: ITAU UNIBANCO S.A.

OBJETO: CONTRATO DE CREDENCIAMENTO PARA 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE 
TRIBUTOS MUNICIPAIS.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 1,85 (um real e oitenta e cinco centavos) por 
documento.

DATA: 09/08/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VENCESLAU
EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL

1º Aditamento Contratual 
PREGÃO n° 50/2020 – Processo nº 1185/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Presidente 
Venceslau

CONTRATADA: CONTROLE ANALITICO ANALISES TEC 
LTDA

OBJETO: Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 21 de setembro de 2021 até 21 
de setembro de 2022.

Comunicados

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau
Aviso de Cancelamento de Publicação

Torna-se sem efeito o extrato de 1ª Aditamento Contratual 
Pregão nº 02/2021 – Processo nº 78/2021, publicado no dia 23 
de setembro de 2021 no Diário Oficial do Município na página 
2.



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 4IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

Concursos Públicos/Processos Seletivos Ato de Abertura

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 004/2021 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO por tempo 
determinado

NOMENCLATURA, CARGA HORÁRIA, VAGAS, VENCIMENTOS, TAXA DE INSCRIÇÃO, REQUISITOS E DEMAIS 
VANTAGENS. 

CARGO VAGAS C/H TAXA SALÁRIO REQUISITO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

–  

 

 

–  

 

 

 

 

 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 5IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

*
**

1. DAS DISPOSIÇOES PRELIMINARES 

 –

 –
 

www.klcconcursos.com.br   

2. DAS INSCRIÇÕES 

09 horas do dia 04 de outubro até às 23 horas e 59 minutos do dia 14 de outubro de 2021, através 
do endereço eletrônico www.klcconcursos.com.br (Horário de Brasília).

www.klcconcursos.com.br

15 de outubro de 2021.
15 de outubro de 2021

www.klcconcursos.com.br,

  
15 de outubro de 

2021
–



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 6IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

–

    

 –
 

 
 

 
 
 
 
 
 

3. DA ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

04 e 05 de outubro de 2021

05 de outubro de 2021

– –

–

– –



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 7IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

–

08 de outubro de 2021 www.klcconcursos.com.br

4. DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PcD 

– klcconsultoria@gmail.com 14 de outubro de 2021,

–

solicitação de “condição especial”, via email – klcconsultoria@gmail.com 14 de outubro de 2021

amblíopes

5. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

18 de outubro de 2021 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 8IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

–
 www.klcconcursos.com.br

6. DAS PROVAS 

 
–

–

–

–

–

–

–

“ ”

–

– exceto policiais em 
serviço.

–  

–

–

–

–
–

–

–
–



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 9IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

7. DA COMPOSIÇÃO DAS PROVAS E NÚMERO DE QUESTÕES 

 PEB I, PEB I – Educação Especial, PEB II – Artes, PEB II – Educação Física, PEB II – 
Letras, PEB II - Matemática Professor Conservatório Municipal e Professor de Creche 

 

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total   

 PEB I (Estudante), PEB II - Artes (Estudante), PEB II - Letras (Estudante), PEB II - 
Matemática (Estudante) e Professor de Conservatório Municipal (Estudante)

 

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total   

 Auxiliar de Enfermagem, Cirurgião Dentista, Enfermeiro, Farmacêutico e Médico 
Clínico Geral  

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total  

Monitor de Ônibus Escolar - Área Rural e Monitor de Ônibus Escolar,
 

Tipo de prova Nº de questões Valor de cada questão  Valor total  



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 10IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

8.  DA DATA DE REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA E DA PROVA DE TÍTULOS 

24 de outubro de 2021
18 de outubro de 2021

PERÍODO DA MANHÃ (08H30MIN) – –
– –

PERÍODO DA TARDE (13H30MIN)
–

9. DA PROVA DE TÍTULOS 

PEB I, PEB I – Educação Especial, PEB II – Artes, PEB 
II – Educação Física, PEB II – Letras, PEB II – Matemática, Professor Conservatório Municipal e Professor de 
Creche

.

–

–

20,0 (vinte) pontos



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 11IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

TÍTULO PONTUAÇÃO COMPROVANTE 

lato sensu

–

–

IMPORTANTE:

–

–

DISCRIMINADO 
em DIAS

.



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 12IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

10. DAS NORMAS 

 

11. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 

12. DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR 

primeiro dia útil após a realização da 
referida prova  –

www.klcconcursos.com.br. 

13. DOS RECURSOS

–

www.klcconcursos.com.br, “RECURSO” 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 13IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

www.klcconcursos.com.br

14. DA FORMA DE JULGAMENTO DA PROVA ESCRITA OBJETIVA 

15. DO RESULTADO PRELIMINAR 

. 04 de novembro de 2021
 –

www.klcconcursos.com.br. 

16. DO RESULTADO FINAL  

. 09 de novembro de 2021
 –

 
www.klcconcursos.com.br. 

17. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

–

.6. A validade do presente Processo Seletivo será de “1” (um) ano, contados da homologação final dos 

–



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 14IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

–

 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

–

BÁRBARA MEDEIROS VILCHES 
Prefeita Municipal

 
 

ANEXO I – PROGRAMA DE PROVAS 
 

LÍNGUA PORTUGUESA – PEB I E PEB II (TODAS AS ÁREAS) - PROFESSOR DE CRECHE 
Procedimentos de Leitura

- Implicações do Suporte, do Gênero e /ou do Enunciador na Compreensão do Texto (

 
LÍNGUA PORTUGUESA – AUXILIAR DE ENFERMAGEM, CIRURGIÃO DENTISTA, ENFERMEIRO, 

FARMACÊUTICO E MÉDICO CLÍNICO GERAL 
– – –

– – –
– –

– – –
– – – – – –

– – – – –
– –

– – – –
– – – –

LÍNGUA PORTUGUESA – MONITOR DE ÔNIBUS ESCOLAR - ÁREA RURAL E MONITOR DE ÔNIBUS ESCOLAR 

– – –

MATEMÁTICA – MONITOR DE ÔNIBUS ESCOLAR - ÁREA RURAL E MONITOR DE ÔNIBUS ESCOLAR 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 15IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

– –

CONHECIMENTOS GERAIS – TODOS OS CARGOS

–

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  

AUXILIAR DE ENFERMAGEM  

–

CIRURGIÃO DENTISTA  

ENFERMEIRO 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 16IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

FARMACÊUTICO 

MÉDICO – CLÍNICO GERAL 

PEB I – PEB I (ESTUDANTE) 
Referências Bibliográficas: 

Construtivismo: De Piaget a Emilia Ferreiro. 
Reflexões sobre alfabetização

A importância do ato de Ler. 
Avaliação Mediadora

Ler e Escrever na escola
Avaliação da aprendizagem escolar. 

A criança na fase inicial da escrita

Linguagem, Desenvolvimento e Aprendizagem
Qualidade em educação infantil. 

Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Bases psicológicas da aprendizagem 
Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil
Parâmetros Curriculares Nacionais
Lei Federal nº 9.394/96. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional
Lei Federal nº 8.069/90 (arts 1º ao 140).

Lei Federal nº 13.005 –
Base Nacional Comum Curricular – BNCC

PROFESSOR DE CRECHE 
Referências Bibliográficas: 

Educação Infantil – CRECHES – Atividades para crianças de zero a 
seis anos. 

O livro dos jogos e das brincadeiras: para todas as 
idades. 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 17IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Critérios para um atendimento em creches que respeite os 
direitos fundamentais das crianças. 
Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Bases psicológicas da aprendizagem 
Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil
Parâmetros Curriculares Nacionais
Lei Federal nº 9.394/96. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional
Lei Federal nº 8.069/90 (arts 1º ao 140).

Lei Federal nº 13.005 –
O Plano de Desenvolvimento da Educação – razões, princípios e programas

Base Nacional Comum Curricular – BNCC

PEB I CONSERVATÓRIO MUSICAL  

 
Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil
Parâmetros Curriculares Nacionais
Lei Federal nº 9.394/96. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional
Lei Federal nº 8.069/90 (arts 1º ao 140).

Lei Federal nº 13.005 –
O Plano de Desenvolvimento da Educação – razões, princípios e programas

Base Nacional Comum Curricular – BNCC

PEB I CONSERVATÓRIO MUSICAL - ESTUDANTE 

Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil
Parâmetros Curriculares Nacionais
Lei Federal nº 9.394/96. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional
Lei Federal nº 8.069/90 (arts 1º ao 140).

Lei Federal nº 13.005 –
O Plano de Desenvolvimento da Educação – razões, princípios e programas

Base Nacional Comum Curricular – BNCC

PEB II – ARTES - PEB II – ARTES (ESTUDANTE) 

Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Bases psicológicas da aprendizagem 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 18IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil
Parâmetros Curriculares Nacionais
Lei Federal nº 9.394/96. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional
Lei Federal nº 8.069/90 (arts 1º ao 140).

Lei Federal nº 13.005 –
O Plano de Desenvolvimento da Educação – razões, princípios e programas

Base Nacional Comum Curricular – BNCC

PEB II – LETRAS - PEB II – LETRAS (ESTUDANTE) 
Fonética e Fonologia
Morfologia

Sintaxe
s Palavras “Que” e “Se”; Uso dos porquês; Sintaxe de 

Estilística Redação

Literatura
Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Bases psicológicas da aprendizagem 
Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil
Parâmetros Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental
Lei Federal nº 9.394/96. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional
Lei Federal nº 8.069/90 (arts 1º ao 140).

Lei Federal nº 13.005 –
O Plano de Desenvolvimento da Educação – razões, princípios e programas

Base Nacional Comum Curricular – BNCC

PEB II – MATEMÁTICA - PEB II – MATEMÁTICA (ESTUDANTE) 
Aritmética e Conjuntos: 

 Álgebra: 

 
Espaço e Forma: 
Tratamento   de   Dados:   

Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Bases psicológicas da aprendizagem 
Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil
Parâmetros Curriculares Nacionais para o Ensino Fundamental
Lei Federal nº 9.394/96. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional
Lei Federal nº 8.069/90 (arts 1º ao 140).

Lei Federal nº 13.005 –
O Plano de Desenvolvimento da Educação – razões, princípios e programas

Base Nacional Comum Curricular – BNCC

PEB II – EDUCAÇÃO FÍSICA 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 19IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Bases psicológicas da aprendizagem 
Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil
Parâmetros Curriculares Nacionais - Vol. Educação Física. 
Lei Federal nº 9.394/96. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional
Lei Federal nº 8.069/90 (arts 1º ao 140).

Lei Federal nº 13.005 –
O Plano de Desenvolvimento da Educação – razões, princípios e programas

Base Nacional Comum Curricular – BNCC

PEB II – EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Construtivismo – De Piaget a Emilia Ferreiro. 

Educação Inclusiva com os pingos nos “is”. 
Atendimento 

Educacional Especializado – Aspectos Legais e Orientação Pedagógica. 
Educação Inclusiva. 

Inclusão Escolar. 

A integração de pessoas com deficiência: contribuições para uma reflexão sobre o tema.

Compreendendo a deficiência mental – novos caminhos educacionais. 
Desenvolvimento histórico das concepções pedagógicas. Bases psicológicas da aprendizagem 
Educação Especial no Brasil – História e políticas públicas. 
Declaração de Salamanca
Resolução CNE/CEB nº 04/2009

Referencial Curricular Nacional de Educação Infantil
Parâmetros Curriculares Nacionais
Lei Federal nº 9.394/96. Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional
Lei Federal nº 8.069/90 (arts 1º ao 140).

Lei Federal nº 13.005 –
Base Nacional Comum Curricular – BNCC



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 20IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

ANEXO II 

REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO 

DECLARAÇÃO  
 

–

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Segunda-feira, 04 de outubro de 2021 21IMPRENSA OFICIAL DA PREFEITURA DE PRESIDENTE VENCESLAU Ano I | Edição nº 139

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Venceslau 
 
 

CNPJ 46.476.131/0001-40 
 

Travessa Tenente Osvaldo Barbosa, nº 180 
Centro 
Fone: (018) 3272-9090 

CEP 19400-000 
Fax: (018)  3271-2999 

Presidente Venceslau, SP 
e-mail: admpmpv@presidentevenceslau.sp.gov.br 

http://www.presidentevenceslau.sp.gov.br 

 
 
 
 
 


	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Comunicados
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Ato de Abertura

		2021-10-04T12:05:47+0000




